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ANNO DOMINl1 DCCCL.

AHYTO s HAITO

BASILEENSIS EPISCOPUS.

MONITUM ACHERII IN LIBELLUM SUBSEQUENTEM

(Spicilegii tomo 1.)

Nobilissimum Amyrons (qui aliis Haito, Heito, A Exstat et id Capitulare in codicibus mss. biblio-

Haido nuncupatur), episcopi Basileensis, fetum,
post octingentos et amplius annos pulvere obsi-
tum ac neglectum, emittimus in lucem. Hocce
monumentum primum V. Cl. Emerici Bigotii indi-
cio debeo, qui Roma cum Parisiorum Lutetiam
rediisset, ac mihi retulisset quid antiquitatis ibi
reperisset, asseruissetque exstare in Urhe Ahyto-
nis Basilese episcopi Capitulare viginti quatuor
constans capitulis, veterrima manu exaratum, ego
actutum fui ejus desiderio vehementer inflamima-
tus; atque band multo post desideriumm meum
epistola testatus sum reverendissimo Patri Joanni
Bona, qui sus pietatis ac doctrinee splendore Ec-
clesiam illustrat catholicam. Ipse igitur operam
dedit ut mihi satisfaceret, sicut ex subjectis disces
ejus ad me litteris :
ADMODUM REV. PATER.

« Citins quam credideram mitto tibi Capitulare
Ahytonis episcopi Basileensis. Reperi illud preter
spem in bibliotheca eminentissimi cardinalis Bar-
berini, et letatus sum, sicut qui invenit spolia
multa. Tum nulla interposita mora petii, obtinui
et amanuensi transcribendum tradidi, quod fide-
lissime peractum est. Inseres illud VI aut Vit -mo
tui Spiilegii; dicesque te illud accepisse ex bi-
bliotheca eminentissimi cardinalis Francisci Bar-
berini, S. R. E. vicecancellarii.

« Cap. 21 genu positum reperies pro generatione
sive gradu generationis, obsoleto plane vocabulo,
nisi quod in usibus feudorum geniculum eodem
sensu usurpatum reperitur.

« Multum laudat summus pontifex Spicilegium
tuum, dixitque sibi pree omnibus placere viro-
rum illustrium epistolas, et ea quee pertinent a:l
historiam et antiquam Ecclesie disciplinam ; nam
hae, inquit, singularia sunt, et historia epistola-
ris omnium certissima est. Tum subdidit, utilio-
rem preestare operam reipublica litterarie qui
eruendis e situ bibliothecarum veterum lucubra-
tionibus incumbunt, quam qui novos cudunt li-
bros : libri enim novi, siquid boni continent, ab
antiquis mutuari solent. Hoc est judicium de stu-
diis quod ab ore sanctissimi domini nostri accep-
tum tibi sincere repreesento, nihil addens, nihil
minuens. Deus tibi vires largiatur, ut plures
hujusmodi spicas colligere possis ad ordinis mo-

nastici decus et totius Ecclesiee utilitatem. Id vo-
Vveo ex animo.

« Rome, die 10 Septembris 1663.

« Tuus in Christo servus obsequentiss.
« D, Joannes Bona cong. reform.
« S. Bern. abbas generalis. »

Patron. CXV.

N\
)D;s

thecre Vaticane notatis 1148, 1147, 1148.

Ahytonem vitee sanctitate, doctrina, rebus ges-
tis, et apud imperatorem Grmcorum obita legatio-
ne insignem, laudibus multis extollunt scriptores
quamplurimi.

Annales Francorum veteres an. 8!{ : « Abso-
luto atque dimisso Arsafio (hoc erat nomen legato
Nicephori imp.), ejusdem confirmandes gratia
legati Constantinopolim ab imperatore (Carolo
Magnro) miituntur Haido, episcopus Baslensis, et
Hug (Hugo), comes Turonicus, » etc. Eadem Egin-
hardus in Annalibus an. 811, cui Halto Basilien-
sis episcopus dicitur pro Hailo. Vita Caroli Magni,
incerto auctore, habet ipsissima vrrba. Monachus
Engolismensis in eadem vita : « Absoluto..... pa-
cis confirmanda atia legati ab imperatore
Constantinopolim mittuntur Haido episcopus Bas-
lensis, » etc. Annales Fuldenses anno 8!{ : « Im-

B gerator legatos suos Constantinopolim misit Hai-
onem Basiliensem episcopum, » etc. Hermannus
Contractus in Chronico ad an. 806 : « Augie
Waldone abbate ad regendum S. Dionysii ceno-
bium transposito, Heito nonus abbas prefuit
annis ‘7. » Anno 811 : « Heito abbas Augise epis-
copus Basilee cum Hugone et Aione comitibus
Constantinopolim missus Hodeporicnam 3suum
scripsit. » Anno 816 : « Augie basilica S. Marie
ab Heitone abbate et episcopo constructa, dedi-
cata est. » ..nno 822 : « Augie Heitone abbate et
episcopo privatam et quietam vitam adoptante,
Erlebaldus, abbas tertius decimus, preefuit annis
13. » Anno demum 82%: « Augiee Wetinus mona-
chus e corpore ductus et reductas, post triduum
obiil; cujus visiones Heito episcopus prosa, et
Walachfridus heroico metro scripsit. » Hepidan-
nus, monachus S. Galli, in Annalibus quos ab
anno Christi 709 ad annum 1044 deduxit : « Anno,
C inquit, 802, Heito episcopus in concilio Karoli
clarus habetur. » An. 810 (811 potius) « Heito su-
er mare transivit, » id est, mari Constantinopo-
Hm legatus petiit. Anno 820 : « Heito episcopus in
Augia militat. » In Chronico Sanctigallensi ab
anno 748 ad annum 926, Hatto corrupto nomine
appellatur pro Haito vel Heito, et dicitur « an.
806 Waldoni Augie abbati successisse » (quod et
Hermannus scribit); et anno 811 : ¢« Hatto super
mare transivisse. » Anno 822 : « Hattoni Erlabol-
dus » [alias Erlebaldus] in regimine Augis « suc-
cessisse, » a¢c demum anno 836 « Hatto episcopus
obiisse ; » quee pleraque Hermannus Contractus
in Chronicon suum transtulit.

11 AHYTONIS BASILEENSIS EPISCOPI 12

AHYTHONIS CAPITULARE.

Hac Capitula

juee sequiintur Abyto Basileensts Ecolesim antisles, ol abbas ccenobii

quod Augia dicitur, preshyteris sue dieceseos brdinavit; quibus monerentur qualiter
seipsos ac plebem sibi commissam casle et juste regers, atque in religione divina con-

firmare debeant.

Primo, omnium discutienda est sacerdotum fi- A dum est, quia necessitas vix habet legem : et ut

des, qualiter credant et alios credera doceant : ubi
et exempla proponenda sunt, quatenus a creatura
Creator quantulumcumgque possit intelligi.

Secundo, jubendum est ut Oratio Dominica, in
qua omnia necessaria humane vite comprehen-
duntur, et Symbolum apostolorum, in que fides
catholica ex integro comprehenditur, ab omni-
bus discatur tam Latine quam Barbarice, ut
quod ore profitemur, corde credatur, et intelli-
gatur.

Tertio, intimandum est ut ad salutationes sacer-
dotales congrue responsiones discantur, ubi non
solum clerici et Deo dicatee sacerdoti responsio-
nem offerant, sed omnis plebs devota consona
voce respondere debet.

Quarto, ut fides sancti Athanasii 4 sacerdotibus
discatur, et ® ex corde omni die Dominico ad ho-
ram primam recitetur.

Quinto, ut sciant quid sit sacramentum baptis-
matis et confirmationis; et quale sit mysterium
corporis et sanguinis Domini, quomodo in eisdem
mysteriis visibilis creatura videtur, et tamen in-
visibilis solus ad eeternitatem anime subministra-
tur, quod in sola fide continetur.

Sexto, quee ipsis sacerdotibus necessaria sunt
ad discendum ; id est, Sacramentarium, Lectiona-
rium, Antiphonarium, Baptisterium, Computus,
Canon pcenitentialis, Psalterium, Homiliee per an-
ni circulum Dominicis diebus et singulis festivita-
tibus aptse. Ex quibus omnibus si unum defuerit,
sacerdotis nomen vix in eo constabit: quia valde
periculosee sunt evangelice mine, quibus dicitur :
Si czcus cxco ducatum prastet, ambo in foveam
cadunt (Matth. xv, 14).

Septimo, ut sciant tempora legitima ad bapti-
zandum in anno; id est, sabbato sancto Pasche,
ut illa trina mersio in baptismate imitetur tridua-
nam mortem Domini clarificatam resurrectione.
Et idcirco usque ad octavum diem ipsa regenera-
tio sancta ab omni populo Christiano celebrabi-
tur. Aliud vero tempus baptismatis sabbato sancto
Pentecostes celebrandum est. Si vero necessitas
contigerit, omni tempore b in periculo subvenien-

& Ex corde. Hoc est memoriter, Gal. par cour,
ut recte monet Acherius. Statim voculam omni ad-
didimus ex codice quodam antiquissimo” Sangal-
lensi, quocum priorem editionem contulit Balu-
zius.

s :}Ia?h periculo. Hec addidimus e duobus codd.
o 0b t':eneratz‘onem. Quod uncis includi curavi-
mus, ex iisdem codicibus adjecimus. In eorum al-

vas ad fontem baptismatis habeant, quod ad reli-
quos usus nullatenus assumatur.

Octavo, pronuntiandum est ut sciant tempora fe-
riandi per annum; id est, omnem Dominicam a
mane usque ad vesperam, [ob venerationem © Do-
minicee resurrectionis ; sabbatum vero operandum
a mane usque ad vesperam, ne in] Judaismo eca-
piantur. Feriandi vero per annum isti sunt dies,
ut supra orsi sumus, Natalis Domini, sancti
Stephani, sancti Joannis Evangeliste, Innocen-
tum, Octava Domini, Theophania, Purificatio
sancts: Mariee, sanctum Pascha, sicut in superiori
capitulo comprehensum est : Rogationes tribus
diebus, Ascensio Domini, Sabbatum sanctum,

B Pentecostes : sancti Joannis Baplistee, duodecim

apostolorum, maxime tamen 88. Petri et Pauli, qui
Europam sua preedicatione illuminaverunt : As-
sumptio sanctee Mariee, Dedicatio basilice sancti
archangeli Michaelis, dedicatio cujuscunque ora-
torii, seu cujuslibet sancti in cujus honore eadem
ecclesia fundata est; quod vicinis tantum circum
commorantibus indicendum est, non generaliter
omnibus. Indictum vero jejunium quandc, ¢ a
palatio, vel a domo fuerit denuntiatum, ab omni-
bus generaliter observetur. Relique vero festivita-
tes per annum, sicut sancti Remedii, sancti Mau-
ricii, sancti Martini, non sunt cogends ad ferian-
dum, nec tamen prohibendum, si plebes hoc caste
etzelo Dei cupiunt exercere.

Nono, jubendum est eisdem sacerdotibus ut non
permittant secum mulieres habitare extraneas,
juxta Nicsenum concilium, nisi eas tantum in qui
bus suspieio nulla mal® famse oboriri potest.

Decimo, ut tabernas non ingrediantur, nec se-
dendo domi, nec in itinere occupati. Si vero ne-
cesse habent ibidem aliquid emendi, missos suos
dirigant, et oblata in aliam domum conferant et
cum gratiarum actione fideliter percipiant.

Undecimo,ut placita ssecularia non observent,nec
fidejussores exsistant, nec canes ad venandum,nec
accipitres, nec falcones, nec sparavarios, nec ullius
ludi aut spectaculi licentiam habeant. Sufficit enim
eis quod in primo psalmo legitur : In lege Domini

tero observationem legitur. .

4 A palatio. De jejuniis a regibus nostris indie-
tis consuli possunt Gregorius Turonensis, lib. Ix,
cap. 2(, et Carolus Magnus, epistola ad Fastra-
dam. Quod deinde legitur a domo vitiosum esse
Acherius recte monet, et legndum esse a domno,
sed idem non recte explicat a_domno apostolico,
sive papa ; verius est, a proprio episcopo.

©® CAPITULARE. 1*
ewse corum voldntatem, et in legeejus meditari dic A  Decimo octavo, ut nollus ordinatus sive ordi-

ac nocte (Psal. 1, 2). Et quod in Apostolo preecipi-
tar : Nemo militans Deo implicet se negotiis szcu-
taribus, ut ei placeat cui se probdavit ({1 Tim. 1, §).

Duodecimo, ut sciant quia nemo per pecomias
ordinandas est, nec per munera Kcclesiam debet
occupare, quia si factum fuerit, et ipse et ordina-
tor ejus deponendi sunt : quia manifestum est
eos qui talia agunt simoniaca heeresi segrotare ;
et talem non per ostium in ovile ovium juxta
Evangelii verba, sed ascendentem aliunde, furem
esse et latronem. Et non solum ipsi qui hoc -fa-
ciunt, sed et gui consentiwnt facientibus, excom-
municandi sunt.

Terlio decimo, ut nulius vagantem ex aliena pa-
rochia audeat recipere, aut secam commorandi,
aut missam celebran.li, nisi permissione nostra :
ne¢ ullius Ecclesize aut plebis gubernacula susci-
piendi, nisi preeveniente conscientin nostra ; qui
secus fecerit, excommunicabitur.

Quarto decimo, ut in tuguriis, vel in ecclesiis
non consecratis, vel in domibus, nisi forte visis
tandi yratia infirmitate detentis, missarum myste-
ria non celebrent. Quod si fecerint, propter inobe-
dientiam degradandes se sciant.

Quinto decimo, quod decima, quee a fidelibus
datur, Dei* census nuncupanda est, et ideo ex in-
tegro est reddenda. Cujus tertia pars secundum
canonem Toletanum (Conc. Tolet. 1x), episcopo-
rum debet esse. Nos vero hac potestate uti nolu-
mus, sed tantum quartam partem b juxta constituta
Romanorum pontificumn, ct observantiam sancte
Ecclesiz Romane, de eadem habere volumus.
Quod si quis contentiosus inde repertus fuerit,
sive clericus, sive° laicus ille sit, communiose
privabitur, et synodali censura dijudicabitar.

Sexto decimo, ut unusquisque hoc provideat, ut
mulieres ad altare non accedant, nec ipse Deo di-
cate in nullo ministerio altaris intermisceantur.
Quod si pallee altaris lavande sunt, a clericis abs-
trahantur, el ad cancellos ferinis tradantur, et
ibidem repetantur. Similiter et presbyteri, cum
oblata ab eisdem mulieribus offeruntur, ibidem
accipiantur, et ad altare deferantur.

Septimo decimo, ut ipsi sacerdotes verbo et
exemplo omnibus pradicent, ut nullas usuras ac-
cipiant, nec sescupla, nec speciem pro specie. Quia
valde infidelis et rebellis Dei jussionibus est qui
hoe agit : quod omnibus Christianis ¢ eque dictum
dignoscitur, maxime tamen sacerdotibus, qui
forma et exemplum fidei omnibus esse debent.

* Dei_census. Sic laudati codices, recte : prior
editio, Det censo : in eadem et Deo ex integro red-

b Juzta constituta. Uterque codexS. Galli, secun-
dum usum.

_¢ Laicus ille. Prior editio, diaconus, quod cum
vitiosum esset, codices duos sepe laudatos secuti
sumus. In fine legebatur, judicabitur.

e &que dictum. Prior editio, @&que interdictum

esse.
7* Nomina colant. Ut Adalbertus episcopus an,
4 in concillo Suessionensi damnatus, qui orationi

nandus migret de sua parochia ad aliam; nec
ad limina apostolorum causa orationis, ecclesi®
sus cura derelicta; nec ad palatium causa in-
terpellandi ; nec a communione suspensus, ab
alio communionem recipiendi, sine permissione et
preescientia episcopi sui. Quod si fecerit, nihil va-
let hujusmodi communio, aut ordinatio aut de-
migratio. Et hoc omnibus fidelibus denuntiandum
est, ut qui causa orationis ad limina beatorum
aposiolorun pergere cupiunt, domi confiteantur
peccata sua, et sic proficiscantur : quia a proprio
episcopo aut sacerdote ligandi aut solvendi sunt,
non ab extraneo. )

Nono decimo (Burchard. lib. m, ¢.198), ut alind

B in ecclesia non legatur aut cantetur, nisiea qum

auctoritatis divine sunt, et Patrum orthodoxorum
sanxit auctoritas. Nec falsa® nomina angelorum
colant sed ea tantum quee prophetica et evange
lica docet scriptura, id est, Michael, Gabriel, Ra-
phael. Nec diversa sentiant in judiciis pcenitene
tium, ¢um unus minus, alter vero majus alterd
adulando, alteri detrahendo placere velit : sed
considerata qualitate personeejuxta modum culpes
agatur censura vindictee.

Vicesimo, admonendi sunt ut perpendant, quia
quidquid a fidelibus datur, redemptio peccatoram
est: et ideo non glorientur talibus sumptibus uti,
sed magis timeant quod jin Veteri Testamento de
sacerdotibus dictum est: Inigquitatem populi eos

c debere portare. Et ideo cum magno timore ! super

eos solliciti sint, quorum donis participantur, quia
magnum periculum est judicem fieri vite aliense,
qui nescit tenere moderamina vite suz.

Vicesimo primo, ut sciant et intelligant quid sit
in¢esti crimen, et hoc unusquisque insua parochia
provideat ne fiat, et si factum fuerit, quantum ce-
lerrime potuerit emendetur ; id est, ut nullus sibi
accipiat de propinquitate usque £ in quinto genu.
Quod si ignoranter factum fuerit, non facile creda-
tur, sed judicio Dei examinetur: et non separentur
in quarlo genu, ® sed in pcenitentia cunctis diebus
conjunctionis sus perseverent. Similiter et vir duas
uxores inter se simili ratione conjunctas, aut uxor
duos viros inter se eodem modo conjunctos, aut
compater, aut commater, filiolus aut filiola spiri-
tualis de fonte, aut de confirmatione, aut Deo di-
caia, aut alterius uxer vivente marito, aut alterius
manitus vivente uxore. His talibus nulla ratione in
matrimopium licitum est eonjungi. In primo vero
genu vel secundo si inventi fuerint scelus perpe-
cuidam suge septem angelorum nomina ignota in-
sgruerat.

f Super eos. E duobus codicibus S. Galli hec

addimus. . ) . ]

€ In quinto genu. Laudati codices, in quintum
genus : et infra, in eguartum genus. In conc. Ver-
mer., anno 752 celebrato, perinde atque in Legi-
bus f{ipuariorum, ut 55, § 3, et in Legibus Longo-
bardorum, tit. 14, 1. 1, geniculum pro generatione
usurpatur. .

v Sed in peenitentia. Totum hoc usque ad simili-
ter in neutro 8. Galli codice reperitur.
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trasse fornicationis, matrimonii * jura alterius A Vicesimo tertio, admonendi sunt ut sciant quia

sciant se funditus perdidisse. In tertio vero genu
si inventi fuerint tali crimine pollutos esse, digna
Pcenitentia eos subsequatur, et tamen matrimonii
jura eis, non vicissim, sed ad alios non negentur.
Ubi vero mancipia non unius sed diverse potes-
tatis juncta fuerint, nisi consentientibus utriusque
dominis, hujusmodicopulatio rata non erit.b Quid-
quid vero negligendo sentitur, et virtute qua po-
tuerit non emendetur; nam hujus copule auctor
erit, qui huic negligendo consentit. Plura sunt
que ad incesti crimen scribi poterant, sicut in
matre, et filia, noverca et jicne innumera que
menti ad scribendum non occurrunt: hujusmodi
tamen, et his similibus personis, copula maritalis
in sempiternum subtrahitur.

Vicesimo secundo, admonendi sunt ut sciant po-
pulis denuntiare que sint opera misericordiee cum
fructibus suis, quee evangelica et apostolica pa-
gina complectitur, quibus pervenitur ad vitam:
quwmsve opera iniquilatis cum fructibus suis multi-
plicibus, quibus calle sinistro ad @ternum tenditur
interitum. Et ut perjurii erimen omni modo devi-
tent: quia non solum in Evangelio vel reliquiis
sanctorum crimen perjurii, sed in veritate que
Deus est (si mentitur) perpetrare dignoscitur.

s Jura alterius. Sic laudati codices, rectius quam

prior editio, jura ulterius.
» Quidquid vero. Locum hunc ita emendat Ache-

ecclesiis quibus presunt, sponsi facti sunt : etideo
omni vigilantia qualiter eas decorent, etincessan-
ter deserviant, totius vitee sue vigilantiam impen-
dant.

Vicesimo quarto, ut horas canonicas, tam no-
cturnas quam diurnas, nullatenus prstermittant.
Quia sicut Romana Ecclesia psallit, ita omni-
bus ejusdem propositi viam tendentibus facien-
dum est. Et non solum Novi Testamenti sunt
documenta eadem formulam observandi sed etiam
Veteris Testamenti patet ratio : quia Propheta
Spiritu sancto instinctus profert : Septies in die
laudem dizi tibi (Psal. cxvun, 164). Et : Me-
dia nocte surgebam ad cenfitendum tibi (1bid.,
vers. 62).

Vicesimo quinto, ut plebibus denuntient quod
filios et filias spirituales quos in baptismate susci-
piunt, eis fidejussores et sponsores fidei exsistunt,
et pro eis diabolo, cui ante mancipati fuerant
abrenuntiant : et ideo usque cum adulti fuerint,
et eis fidei sum sponsionem et abrenuntiationis ex-
posuerint et reddiderint, in sua providentia
habeant. £t quod illi pro eis spoponderant, ab eis
eadem responsa ex integro exigant.

rius : Quidquid vero negligenter consentitur et
virtute, etc.

ANNO POMINI DCCCLIV.

AUDRADUS

sENONENSIS CHOREPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN

AUDRADUM.

(Galland., Bibl. Patr., tom. XIlII).

Ex sacerdote chorepiscopus Senonensis fuit Au- ¢ (¢) ex ms. abbatiee Floreffiensis, inter Scriptores

dradus noster ad annum usque 849, quo in Pari-
siensi concilio omnes chorepiscopi qui erant in
Francia depositi sunt(a). Scripsit librum De Reve-
lationibus, anno 833, rujus excerpla legas apud
Andream du Chesne (b). In his memoratur liber
De Fonte vitz, hexametris scriptus, ad Hincma-
rum Rhemensem, quem primus edidit Oudinus

a) Lupus, ep. 40, eum magistrum suum vocat.
b) Baron., ad an. 838, num. 6.

Galliee et Belgii. Erravit tamen vir doctus toto
ccelo, dum libellum hunc ipsimet Hincmaro attri-
buit, cum Audradum si e controversia parentem
agnoscat. Ex eo nos illum exhibemus. Fuit porro
Audradus cognomento modicus, Burchardi Carno-
tensis episcopi consanguineus, interfuitque conci-
lio Senonensi anno 853 (d). -

{9 Annal. Fuldens.
) Sigebert, cap. 94 de S. E.

EPISTOLA AUDRADI AD HINCMARUM.

Nobilis ingenii linguam, facunde poeta,
Ceelitus esse tibi dulci modulamine pandis,

Dum flagrans animo, virtutum pascua lustras,
Dum salientis aqus perfundis lumina rore,
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Ocius hinc lectes lauri succedis et umbra

Pallentis hederee, necnon et pinguis olive :

Dans miro nexam capiti de fonte coronam.
Denique quos duduin sitientes ire per agros
Cernebas miseres, studio florente monebas,

Ut (fontis vitee) clarissima cernere templa

Irent, et votis peterent sibi dona salutis.
Mequoquejamdudum charum quem ducisamicum,
Talibus Audradum dictis, Hincmare, monebas :
Ut vivas felix, monitis nunc utere nostris,

Rumpe moras, cursu properans quo meenia cernis.
Fons ibi de medio sedis diverberat auras,

Et mihi largitar vivos haurire sapores,

Atque tibi faciam precedens limina pandi.

Fictio pocetica Audradi episcopi.

Credulus his equidem dictis festinus amici.
Explorare locum, cernens sed culmina veni.
Sive fides horret dictu, seu fictio fratris
Fama mox facili sancto me clausit ab imbri.
Vertex cum subito paret de margine bino
Sacrarum tereti foutem circumdare saxo,
5i foret emensus, yeptem bis redderet ulnas
Candida septeni species fulgebat in ulnis.
Ac totidem mixtas nebulis obduxerat Eurus.
Nlic dum frustra daodenis atteror horis,
Tuque domi placidis celares tempora ramis,
Incusare fidem ccepi fallacis emici,
Nec desunt lacryine, cur te praecedere sivi.
Occiduis quoque surgebant jam partibus umbree,
Vesper »t Hesperias ornabat lampade terras.
Cum fletu victos oculos per meenia volvo,
Vocibus his Dominum, votisiterumque reposcens :
0 quicunque loci custos rectorque videris,
O dignare sitim misero restinguere tantam |
Mox de sede sacra vox est allata per auras :
Sum rerum custos, sum vivi fontis origo,
Sed sine vase suos mortalibus abnegat haustus :
Sit cui cognoscas talis compacta figura,
Scilicet ut calamis septenis surgat ab imo,
Erigat et summum distinguens ausa cacumen,
Ora quidem totidem colli de vertice flagrant.
0 quam gratisonis celebrabat talia verbis !
Demum quid facerem, docuit sermone paterno.
Curre domum, manibusque refer que mando,
[miselle ;
Aut si pauperies te illud non sinit habere,
Invida seu furtim rapuit de nocte noverca,
Aut i nulla domi mansit spes inveniendi.

Audi consilium, cur his exureris auris ?

Huc quidam juvenis, te nocte dieque frequentat,
Et scypho nostris libamina fundit in aris :

Olli nos nostris dedimus viridantia pratis

Tecta, quibus maneat jussus, seu prosit amicis.
Cygnea jamque sibi costinis atria gyrat,

Ulitur et claris nostro moderamine lymphis,

Jam seu dives amat pictis recubare tapetis.

Ocius accelerans, illi heec mea dicta referto :
Hospitio sanctam requiem meruisse fideles

Sis memor ! o juvenis, nunc et sine fine valeto.
Auribus hoc capiat, tectis te vimine textis
Temperet atque sitim, somnum sub nocte quiete
Sternat, et heerentes recreet per viscera fibras.

Et prima cum luce dies dejecerit umbras,

B Molliat argillam, primo vel sole tepescat,

Et nota tornet specie, quam novit abunde :
Obducat cera, ceramque recondat arena,
Innocuos ignes juxta mox collocet illud,

ZEquet lance, metalla placet cuam ponders libree.
Quee commissa sibi meminit, luerique memor fit
Per quee pollet ovans, nostris vernantibus aalis ;
Ambabus manibus post omnia follibus efflet,

Et vacuet formam cera, repleatque metallo.
Post aliquod spatium, vas testis exuat assis,
Effigiemque novam ferro diffumiget unco,
Concilietque tuis manibus venerabile pignus.
Nlud huc tecum veniens deferre memento,

Hoc libabis aquee fontem salientis ad astra,
Insuper et causam reseret quid vase figurem,

¢ Et dubios verbis animos tibi firmet amicis

Interea triplum solvat cum carmine nodum,
Quem poterit fusum reserans ornare metallum
Hunc tibi mente locans. Olli sic pangere mando
In gemine specie lune distinguitur orbis,

Scilicet obscura claraque fugante tenebras,
Luminis et faciem terras dum vertit ad imas,
Altera pars ccelo tenebris obducta tenetur.
Denique bis septem lumen mirabile visu

Evomit in terris glomerata fronte diebus.

Nam, mirum dictu ! crescunt dum lumina Pheebe,
Instituere Patres nimium solemnia Paschee.

Sed sursum pallens, ut primum condere lumen
Ceeperit, et terris nigra vilescere forma

Ter septem numerant, quos non excedere soles
Sit, sed in his licitum, sanctum solemne requiri.
Quid hic Pascha pium numerus, seu luna figurent
Explicet : et triplum poterit dissolvere nodum.
Hic memor esto, locumjuvenis responsa capessant.

LIBER DE FONTE VITA

Tum preesens juvenis referens heec ordine jusso,
Jussa refers, agnosco quidem mandata relatis,
Immortale decus Domino, regnumque perenne
Qui mihi dignatur geminas mandare salutes,
Quique dedit vivo faciem perfundere rivo,

Vimineasque domus frondenti tegmine cessit :
Excipit ac nostri scypho libamina voti,